

MOSTY

Wydaje Haszomer Hacaír w Polsce Wychodzą trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, wtorek 27 lipca 1948 r.

Nr 88 (210)

WYJAZD POSŁA IZRAELA DO MOSKWY

TEL AWIW (Palcor). — Oświadczo-
no tu oficjalnie, że posłowie ZSRR i
USA są wkrótce oczekiwani w Tel Awi-
wie. Zakomunikowano również, że po-
seł Izraela w Moskwie Golda Meirson
uda się na swe stanowisko natychmiast
po powrocie do zdrowia, które zostało
nadwyrężone ostatnim wypadkiem sa-
mochodowym w Nowym Jorku.

NA FALI DNIA Aktualne zadania

Działania wojenne w Palestynie na razie
ustaly. Arabowie przystali na rozejm, acz-
kolwiek bilans dziesięciodniowych walk po
pierwszym zawieszeniu broni był dla nich
wyraźnie ujemny. Jeśli w w pierwszym eta-
pie słyszano się szumne zapowiedzi „o
błitzkriegu”, o „marszu na Tel-Awiw”
itd., to w ostatniej dekadzie walk Arabo-
wie musieli się kontentować komunikatami,
z których wynikało, że „ataki żydowskie zostały odparte”. A
nie ulega wątpliwości, że Żydzi właśnie mo-
gli się pochwalić poważnymi sukcesami. Za-
jęcie poważnego obszaru na północy kraju,
zdobycie Lydady i Ramle, oczyszczenie pa-
sa nadbrzeżnego wokół Hajfy — to wszy-
stko są osiągnięcia militarne, które mogły
zaważyć na wyniku ostatecznej rozgrywki.

Pod względem wojskowym więc sytuacja
Izraela ulega raczej polepszeniu. Fakt ten
nie powinien jednak przesłonić niebez-
pieczeństwa, które grożą jeszcze młodemu
państwu; nie wolno zmniejszać wysiłków
w kierunku dalszej mobilizacji sił ludzkich
i rezerw materialnych zarówno w Izraelu
jak i w diasporze. Okres rozejmu winien
być wykorzystany dla maksymalnego przy-
gotowania naszych sił zbrojnych. Zadanie
to ciąży nie tylko na jiszurim palestyń-
skim, ale i na całym żydostwie w świecie.
Toteż akcja pomocy zorganizowana przed
kilku miesiącami winna być kontynuowana
we wszystkich dziedzinach. Tak jak Armia
Izraela czuwa w dzień i w nocy na swych
posterunkach, tak też wysiłki zaplecza
Izraela w całym świecie muszą być w dal-
szym ciągu pomnażane.

Wiemy również, że nie zakończyła się
rozwrywka polityczna. Jeśli ktokolwiek po-
czątkowo ludzi się jeszcze jaką rolę może
wypełnić w sprawie ONZ, Bernadotte, to
dzisiaj nie ma już chyba łatwotwierdzeń, któ-
rzy by przypuszczali, że „dobroduszny”
Szwed będzie rzeczywiście „aniołem poko-
ju” w Palestynie. Ambicje Bernadotte
(oczywiście zgodne z sugestiami anglosa-
skimi) zmierzają do znalezienia „nowego”
rozwiązania palestyńskiego problemu. Sąd
wypłynął jego „demokratyczny” wniosek
w sprawie zorganizowania plebiscytu wśród
ludności w Palestynie w sprawie przysz-
łości tego kraju. Jak wiadomo sprzeciwili się
temu jak najostreżniej, zarówno delegat ZSRR
jak i przedstawiciel rządu Izraela. Cóż do-
wiedzieć może osiągnąć przez swą misję
Bernadotte? Na obecny układ stosunków nie
zgadzają się Arabowie (otrzymując zresztą
„życzliwe” rady Anglosasów by zachowali
upór). Na zmianę zaś uchwały ONZ, na
jakiejkolwiek podważenie suwerenności
Izraela czy to w dziedzinie wewnętrznej, czy
też zewnętrznej, nie zgodzi się i nie może
się zgodzić rząd Izraela. Naród żydowski
nie pozwoli sobie narzucić Monachium przy-
gotowanego przez Anglosasów. To niebez-
pieczeństwo nakładają na nas poważne zadania
również w dziedzinie politycznej. Acz-
kolwiek wyrażamy zgodę na zawieszenie
broni i podporządkowujemy się wezwaniom
ONZ i jego instancji, musimy bronić się z
całą energią przeciw próbom zmiany uch-
wały ONZ z 29 listopada ub. r. Doświad-
czenie ubiegłych miesięcy wykazało nam
już, gdzie należy szukać prawdziwych so-
juszników naszej niezawisłości, a gdzie
znajdują się nasi wrogowie lub fałszywi
„przyjaciele”. Z tego należy wyciągnąć
wnioski przy kształtowaniu stosunków za-
granicznych Izraela. Musi się stać jasnym
nie tylko dla lewicy marksistowskiej (któ-
ra dawno już o tym mówiła) ale dla całej
społeczności żydowskiego, że jakie-
kolwiek próby orientacji anglosaskiej,
oznaczać będzie koniec naszej niezawisłości,
z takim trudem odzyskanej. Piszemy o tym
dlatego, że są jeszcze takie koła żydowskie,
które odrzucając ostatecznie Wielką Bryta-
nię jako nieprzyjaciela Izraelowi, budzą się
pozorani „sympatycy” USA dla naszej sprawy.
Tym, którzy zapominają o istotnych
planach amerykańskich na Bliskim Wschodzie
trzeba przypomnieć, że termin wybo-
rów w USA nie jest już tak daleki, a wtedy
ręce polityki stanosnek zarówno republi-
kanów jak i demokratów amerykańskich
wobec kwestii palestyńskiej, nie będzie już
ulegał wątpliwości: będzie zgodny z intere-

Zadanie włączenia Jerozolimy do państwa Izrael

TEL AWIW (obsł. wł.). — Ostatnio
odbyło się w Jerozolimie plenarne po-
siedzenie przedstawicieli zarządu gmi-
ny żydowskiej, Rady Miejskiej oraz
Agudat Izrael z udziałem delegatów
różnych dzielnic Jerozolimy.

Obrazy toczyły się na temat przys-
łości Jerozolimy w związku z ogólnym
rozwojem wydarzeń w kraju, oraz z
propozycjami hr. Bernadotte'a.

Powzięto uchwałę o odbyciu nie-
zwłocznej konferencji z ministrami Iz-
raela, celem poinformowania ich o ża-
daniu mieszkańców Jerozolimy włącze-
nia stolicy do państwa Izrael.

Mówcy ostro krytykowali propozycje
hr. Bernadotte'a, który pominął zupeł-
nie historyczną przeszłość stolicy i jej
obecną rzeczywistość, jak również fakt,

że Żydzi stanowią 80 proc. mieszkań-
ców Jerozolimy, a prawie cały obszar
miasta znajduje się w rękach wojsk
żydowskich. Mówcy podkreślili rów-
nież bohaterstwo żołnierzy Izraela
i zwrócili uwagę na okoliczność, że gdy
by nie rozejm, cała Jerozolima pozos-
tawalaby pod władzą żydowską.

TEL-AWIW. Komisja Rozjemcza
ONZ przesłała do Trygve Lie depeszę,
oznajmującą, że Żydzi — jakkolwiek w
zasadzie stosują się do uchwały ONZ o
umiejzdarodowieniu Jerozolimy —
zmienili obecnie swoje nastawienie i
starają się opanować całą Jerozolimę, co
stanowić ma, zdaniem Komisji, poważ-
ny atut w rękach Żydów na przyszłej
konferencji pokojowej. Depesza stwier-
dza dalej, że jeśli Rada Bezpieczeństwa

nie poweźmie energicznej i natychmia-
stowej akcji, kwestia międzynarodowe-
go statutu Jerozolimy znajdzie się w
niebezpieczeństwie.

Przedstawiciel Izraela Aubrey Eban
oświadczył na ten temat w Radzie Bez-
pieczeństwa, że Izrael w dalszym ciągu
popiera specjalny status dla Jerozolimy
i zaprzeczył, jakoby Żydzi dążyli do opa-
nowania całej Jerozolimy i użycia tego
faktu, jako atutu w konferencji poko-
jowej. Eban zapewnił Radę, że twierdze-
nia Komisji Rozjemczej w Jerozolimie
opierają się na bezpostawnych plotkach.

W Tel-Awiwie rzecznik izraelskiego
MSZ oświadczył, że Komisja Rozjem-
cza nie posiada kompetencji do zajmo-
wania się kwestiami, dotyczącymi przy-
szłości politycznej Jerozolimy i podkre-
ślił, że Komisja nie zwracała uwagi o-
pinii światowej na niebezpieczeństwa,
grożące międzynarodowemu statusowi
Jerozolimy w czasie, kiedy Legion Ara-
bski oblegał miasto. Rzecznik zaprzec-
zył również twierdzeniom Komisji, ja-
koby oddziały żydowskie naruszały ele-
mentarne zasady prawa międzynarodowe-
go i usiłowały wedrzeć się do hotelu
Króla Dawida i do szeregów instytucji
katolickich jeszcze przed rozpoczęciem
rozejmu. Rzecznik wyjaśnił, że Żydzi
istotnie weszli do hotelu, mając na to
całkowitą zgodę obserwatorów ONZ.

Ben Gurion o rozmowach z Arabami

TEL-AWIW, 22 lipca (KOL ISRAEL)

Dzisiaj odbyło się posiedzenie Rady Państwa.
Premier, Dawid Ben Gurion wygłosił przemówie-
nie, w którym na wstępie podkreślił, iż nie
można stwierdzić z całą pewnością, iż wojna
skończyła się. Jeżeli zajdzie konieczność konty-
nuowania działań wojennych powinniśmy być
gotowi stawiać opór nawet bez jakiegokolwiek
pomocy z zewnątrz. W dalszym ciągu Ben Gu-
rion oświadczył, iż Izrael woli nawiązać bezpo-
średni kontakt z sąsiednimi państwami arab-

skimi bez pośrednictwa ONZ. Współpraca ży-
dowsko-arabska uwolniłaby państwa arabskie
od niewoli i eksploatacji ze strony mocarstw
obcych, zapewniając jednocześnie trwały pokój
w Palestynie. Premier podkreślił, że rząd Izra-
ela w dalszym ciągu podtrzymuje negatywne
stanowisko wobec propozycji hr. Bernadotte,
uważając jego pośrednictwo za niepożądane.

Pod koniec swego przemówienia Ben Gurion
podkreślił, iż w okresie rozejmu należy rozwi-
nąć dzieło kolonizacyjne na szeroką skalę.

Angielski agent „doradca” Bernadotte'a

KAIR (Telepress). Szef brytyjskiego
wywiadu na Środkowym Wschodzie, ge-
nerał Clayton, znany jako gorący zwol-
nennik arabsko-tureckiego bloku anty-
radzieckiego, udzielił szereg cennych
rad mediatorowi Organizacji Narodów
jednoczonych — hr. Folke Bernadotte,
odnośnie rozwiązania kryzysu palestyń-
skiego.

Fakt ten wyjawiał egipski tygodnik

„El Ekhwan el Mosلمان”, który opiera
swe doniesienia na liście generała Clay-
tona, przesłanym podczas rozejmu hr.
Bernadotte.

Szef brytyjskiego wywiadu na Śro-
dkowym Wschodzie usiłuje przekonać
mediatora ONZ, że Arabowie w żad-
nych okolicznościach nie zgodzą się na
podział Palestyny, czy też na uznanie
państwa żydowskiego. Clayton udziela

również rad, w jaki sposób jego zda-
niem można rozwiązać kryzys w Pale-
stynie. Zgodnie z jego opinią należy
przekonać Żydów, aby zgodzili się na
arabski rząd pod kontrolą króla Trans-
jordanii Abdullii.

Clayton domaga się od hr. Bernadot-
te, aby ten ostatni opracował plan utwo-
rzenia w Palestynie dwóch „dominiów”,
z których każde postawiałoby pod
„opieką” zagranicznego mocarstwa.
Przy tym mocarstwo to reprezentowałoby
dominia na arenie międzynarodowej.
Stwierdza on jednak, że najlep-
szym rozwiązaniem omawianego proble-
mu byłoby „zrewidować istniejące de-
cyzje ONZ” i oddać Palestynę pod
„opiekę jednego wielkiego mocarstwa”.

Wyjawienie kontaktów „bezstronne-
go” mediatora ONZ z szefem brytyj-
skiego tajnego wywiadu przypomniało
tutejszym obserwatorom, że hr. Berna-
dotte w roku 1940 usiłował rekrutować
amerykańskich pilotów do fińskiego lot-
nictwa celem brania udziału w walce
przeciwko Związkowi Radzieckiemu.
W owym czasie główna kwatery hr. Ber-
nadotte znajdowała się w Nowym Jorku
i stamtąd usiłował on szmuglować ame-
rykańskich ochotników do Finlandii.

Jest również wiadome, że obecny me-
diator ONZ nawiązał kontakt z pew-
nym dziennikarzem amerykańskim i
przyrzekał mu 750 dolarów miesięcznie
za wstąpienie do fińskich sił lotniczych.

Nowojorskie biuro werbunkowe hr.
Bernadotte przerwało swą działalność
dopiero wówczas, kiedy jego czynności
mi zajęła się postępową prasą w Sta-
nach Zjednoczonych.

Haszomer Hacaír na Konferencji Pokoju w Anglii

LONDYN (MNS). Na ostatniej konfe-
rencji poświęconej obronie pokoju, która
objęła 1300 delegatów reprezentujących
większość związków zawodowych i prog-
resywnych organizacji wystąpił delegat partii
Haszomer Hacaír, J. Lewitsky. W prze-
mówieniu swym podkreślił on powagę sy-
tuacji w Palestynie, która zagraża pokojo-
wi świata. Krytykując politykę Wielkiej
Brytanii w ubiegłych miesiącach mówca
stwierdził, że wojna przeciw państwu Izrael
była wyraźnie przygotowana, zorganizowa-
na i finansowana przez brytyjskie minister-
stwo spraw zagranicznych. Wydarzenia w
Palestynie wykazały niezbicie, że Arabowie

palestyńscy nie chcą uczestniczyć w wal-
kach, na odwrót, wybrali raczej los uchodź-
ców.

Palestyna dała naukę Organizacji Nar-
dów Zjednoczonych i była świadectwem
zdolności ONZ do realizacji oraz możliwości
współpracy na forum międzynarodowym.
Referent porównując sytuację w Palestynie
do stanu w Hiszpanii w r. 1936 porównał
rolę W. Brytanii i USA do pozycji Niemiec
hitlerowskich i Włoch Mussoliniego.

Konferencja była zorganizowana przez
wydawnictwo dziennika „Daily Worker”
i objęła wszystkie grupy progresywne i wal-
czące o pokój.

sami koncernów naftowych.
Stąd wypływa zadanie w dziedzinie po-
litycznej: zmobilizować wszystkie siły i
wpłynąć do walki z próbami zmiany obo-
wiązujących uchwał ONZ, walczyć o zacho-
wanie prawdziwej niezależności Izraela i
oprócz się o siły postępu i demokracji w
świecie, które konsekwentnie bronią i będą
bronić naszej wolności.

Nie mniejsze zadania wynikają w dzied-
nie polityki wewnętrznej. Okres rozejmu
musi być wykorzystany dla umocnienia
zrębów młodej państwowości Izraela, roz-
winięcia szerokiej działalności kolonizacyj-

nej i imigracyjnej. Karabin i plug pozostają
równorzędnymi atrybutami naszej nie-
podległości. Budowa kraju oznacza równo-
cześnie jego wzmocnienie pod względem mi-
litarnym.

Nie można również zapomnieć o obliczu
politycznym jiszuru. Historia „Altaleny”
nie może się więcej powtórzyć. Zdecydowa-
na walka z reakcją irgunowską musi wre-
szcie przynieść efektywne rezultaty.

Od wypełnienia tych zadań zależy bę-
dzie los Izraela i całego narodu żydowskie-
go.

Zagadnienia wewnętrzne Izraela

Stosunek do ludności arabskiej. Ustalenie godła państwowego. Organizacja ministerstwa spraw wewnętrznych

MINISTROWIE IZRAELA NA INSPEK-CJI W NACARET.

TEL-AWIW (Palcor). Naczelny Rabin dr. Herzog oraz minister religii rabin Fischman odwiedzili ostatnio Nacaret.

Rabin Fischman spotkał się z przedstawicielami kościoła katolickiego, grecko-katolickiego, których zapewnił o pełnej tolerancji religijnej dla wszystkich wyznań ze strony rządu Izraela oraz gwarancji bezpieczeństwa dla miejsc świętych.

Wydział dla spraw mniejszości narodowych przy rządzie Izraela rozpoczął wydawnictwo biuletynu w języku arabskim. Wydział zorganizował szkoły dla dzieci w Jaffie i Haifie, spółdzielnię rzemieślniczą oraz przygotował plany osiedli dla Arabów znajdujących się na obszarze państwa żydowskiego.

Minister dla spraw mniejszości I. Szitrit zorganizował 5 następujących wydziałów przy swoim ministerstwie: 1) administracji, 2) rozwoju dobrych stosunków z mniejszościami, 3) wychowania i kultury, 4) wydział prawny, 5) sekretariat generalny. — Wydział dla spraw arabskich poświęcił wiele uwagi dla ustanowienia kontaktu z ludnością arabską i rozpatrzenia ich zagadnień społecznych, ekonomicznych oraz ustalenia przyjaznych stosunków z Żydami. — Wydział przewiduje udzielenie autonomii administracyjnej dla Arabów i poparcie instytucji i organizacji demokratycznych wśród nich.

TEL-AWIW (obsł. wł.). W najbliższych dniach nakładem ministerstwa dla spraw mniejszości narodowych zacznie się ukazywać biuletyn informacyjny w języku arabskim. Z inicjatywy ministerstwa zostaną otwarte również szkoły dla dzieci arabskich w Jaffie i Haifie. Są czynione starania dla utworzenia spółdzielni rzemieślniczych i budowlanych wśród Arabów, znajdujących się na obszarze państwa Izrael. W Jaffie, Haifie i w Galilei zostały utworzone oddziały ministerstwa dla spraw mniejszości narodowych. W najbliższym czasie powstaną również oddziały na południu kraju i w nizinie Szaron. Minister spraw mniejszości J. Szitrit podzielił swoje ministerstwo na 5 departamentów, oprócz ogólnego sekretariatu. Kierownictwo administracyjne, które spoczywa w rękach G. Mechnesa dba obecnie o organizację oddziałów i departamentów oraz przygotowuje budżet ministerstwa. Trzeci departament na czele którego stoi M. Erem nosi nazwę „Departamentu dla kształtowania stosunków z mniejszościami“.

Pisarz A. Burta kieruje czwartym departamentem dla spraw wychowania i kultury. Te oba departamenty zajmą się sprawami propagandy i prasy. W najbliższym czasie zostanie utworzony departament dla porad prawnych, który będzie pozostawał w kontakcie z innymi ministerstwami i departamentami celem koordynowania działalności oraz przestrzegania wypełnienia zarządzeń uchwał dotyczących mniejszości.

UKONSTYTUOWANIE SIĘ MINISTERSTWA SPRAW WEWN. IZRAELA

TEL-AWIW (obsł. wł.). — Biuro Informacyjne Izraela donosi, iż wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw wewn. zostali już mianowani i rozpoczęli swą pracę. Zostało utworzone prezydium ministerstwa, na czele którego stoi A. Hartglas. Kierownikiem sekretariatu jest adwokat Cilan, na czele wydziału prawnego stoi adw. Horenstein, zaś wydział kontroli — dr. L. Grynbaum.

Poza tym utworzone 5 departamentów i wydziałów: a) departament ogólnej administracji państwa (władze okręgowe i miejscowe), b) departament władz komunalnych (rady miejskie, miejscowe i okręgowe), — naczelnik adw. J. Harari; c) wydział finansów i kontroli (dr. Marz); d) departament dla spraw pracy i arbitrażu (A. Wertheim); e) wydział prasy, propagandy, radia, kin (J. Klinow). Kierownikiem wydziału prasy i informacji został mianowany J. Grawicki, naczelnikiem wydziału radiowego — dr. M. Solowiejczyk.

NOWA FLAGA I NOWE GODŁA IZRAELA

TEL-AWIW. Minister spraw zagranicznych Szertok przedłożył Radzie Państwa projekty nowej flagi i godła państwa Izrael. Projekty te wybrane ze stały spośród 164 nadesłanych prac. Flaga, 120 x 80 cm jest koloru niebieskiego z 7 złotymi gwiazdami, umieszczonymi na przechodzącym przez środek flagi białym pasie. Gwiazdy symbolizują herclowską wizję 7-godzinnego dnia pracy w państwie żydowskim. Godło państwowe przedstawia niebieską tarczę, żółto obramowaną, 100 x 85 cm z 20 centymetr. pasem na szczycie, zaopatrzonym w 7 złotych gwiazd i siedmioramienny biały świecznik. Świecznik opiera się na dwóch podstawach, złożonych z 3 płyt każda. Minister Szertok wyjaśnił, że jest pragnieniem rządu, aby nowy emblemat Izraela różnił się od dawnych kolorów Organizacji Syjonistycznej, których Żydzi w diasporze będą używać nadal. Szereg członków Rady wyraziło zastrzeżenie, że flaga nie ma znaku Dawida i zażądało, aby gwiazdy ułożone zostały w kształt Magen Dawida. Kwestia ta rozpatrzona będzie na następnym posiedzeniu Rady.

STOPNIE WOJSKOWE W IZRAELU

TEL-AWIW. Nadawanie stopni oficerskich w armii Izraela wzorowane ma być na tradycji biblijnej. Armia Izraela nie wzoruje się na żadnej z armii zagranicznych, toteż stopnie oficerskie w tych armiach zgadzać się będą z odpowiednimi stopniami w armii Izraela tylko w przybliżeniu.

Generał-brygadier znany będzie jako Raw Aluf, oznaczający niegdyś dowódcę ponad 1000 żołnierzy, a w późniejszym okresie biblijnym — wodza. Podpułkownik znany będzie jako Aluf, pułkownik, jako Raw Seren, major jako Seren (stopień uznany u filistynów). Stopnie Raw Sgan, Sgan Riszon i Sgan używane były jako honorowe tytuły w okresie niewoli babilońskiej i odpowiadają stopniom kapitana, porucznika i podporucznika. Stopnie Samalim zmieniają się zależnie od jednostki, którą dowodzą (Mafaked Kita dla dowódcy oddziału). Szeregowi nazywać się będą Turaim.

TEL-AWIW. W Jerozolimie otwarta została pierwsza podziemna sala operacyjna szpitala Hadassa. Hadassa posiada obecnie dostateczny zapas środków leczniczych na kilka miesięcy, co stało się możliwe dzięki dostawom z Nowego Jorku i Tel-Awiwu.

Wojska arabskie naruszają rozejm a mediator nie reaguje

TEL-WIW, 20 lipca (od wł. korespondenta).

24 godziny po ogłoszeniu rozejmu, w czasie gdy Arabowie kontynuując działania wojenne naruszyli kilkakrotnie zawieszenie broni, do ministerstwa spraw zagranicznych Izraela wpłynęło oficjalne zawiadomienie mediatora o treści odpowiedzi Arabów odnośnie przybycia obserwatorów ONZ.

W odpowiedzi na oświadczenie rządu Izraela, który oświadczył, iż rozkaz zaprzestania ognia zostanie dany z chwilą, gdy stanie się wiadomą zgoda wszystkich państw arabskich na rozejm — hr. Bernadotte zażądał telegraficznie, by ogień został przerwany w określonym terminie niezależnie od odpowiedzi arabskiej.

Rząd Izraela wyjaśnił, że na wypadek naruszenia rozejmu na jakimkolwiek froncie, armia Izraela będzie działała na wszystkich frontach, stosownie do powziętych przez Rząd Tymczasowy decyzji.

Stan obecny można zreasumować następująco: formalna zgoda państw arabskich na zawieszenie broni, określony rozejm odnośnie poważnych operacji — przy jednoczesnym naruszeniu warunków rozejmu przez wszystkie armie agresorów. — Na wszystkich frontach miały miejsce natarcia wroga oraz manewry wojskowe wbrew warunkom rozejmu.

Konferencja dowódców żydowskich i arabskich

TEL-AWIW (obsł. wł.). Jak już donosiliśmy w Jerozolimie odbyła się trzygodzinna konferencja żydowskich i arabskich dowódców wojskowych, która miała zapoczątkować rozmowę na temat linii demarkacyjnej między oboma stronami na okres trwania rozejmu. Konferencja rozpoczęła się wieczorem. W rozmowach wzięli udział: dowódca 6-ej brygady Izraela, Dawid Szaltiel, oraz przedstawiciel Legionu Arabskiego, podpułkownik Abdulla El Tel. — Spotkanie odbyło się na ruinach domu na przeciw Bramy Damasceńskiej. Na konferencji obecny był również obserwator ONZ pułk. Frank Bagley, który przybył na polecenie hr. Bernadotte'a.

Po konferencji uczestnicy rozmów udali się na teren, położony w północnej części miasta, gdzie w ciągu ostatnich trzech dni toczyły się zacięte walki. W najbliższym czasie konferencja będzie wznowiona. — Ogólnie przypuszczają, że uda się przy tej sposobności wytyczyć linię demarkacyjną. Nicholas Andronowich, attache wojsko-

Do wieczora w kraju znajdowała się znikoma ilość przedstawicieli sekretariatu ONZ. w Jerozolimie. Ministerstwo spraw zagranicznych Izraela zbiera obecnie szczegóły o działaniach wroga — oraz przesyła sprawozdania Radzie Bezpieczeństwa i mediatorowi.

Ogólnie przypuszcza się, że w najbliższych dniach hr. Bernadotte wraz z pierwszą grupą obserwatorów przybędzie do Tel-Awiwu.

NARUSZENIE ROZEJMU.

Najpoważniejsze naruszenie rozejmu miało miejsce na północy, gdzie regularne wojska syryjskie zajęły wczoraj po wejściu w życie rozejmu Tel-el-Azariat obok osiedla Banias. Ten punkt został zdobyty przed 10-ciu dniami i znajdował się w naszych rękach w chwili wejścia w życie rozejmu. Oddziały Cwa Hahagana przystąpiły do przeciwnatarcia i będą kontynuowały walkę do czasu odbicia tego punktu oraz innych pozycji znajdujących się wprawdzie na terytorium Syrii, lecz zdobytych przez nas i będących w naszych rękach w chwili wznowienia rozejmu, a które straciliśmy jedynie na skutek tego, iż nasze oddziały podporządkowały się instrukcjom o zawieszeniu broni. Również w rejonie Miszmar—Hajarden Syryjczycy kon-

Wizy ze Szwajcarii do Izraela

GENEWA (Palcor). — Kierownik Urzędu Palestyńskiego w Genewie skarbnik Agencji Żydowskiej na Europę, Ch. Posner został upoważniony przez rząd Izraela do wydawania wiz dla imigrantów i turystów ze Szwajcarii do Izraela.

DZIAŁALNOŚĆ UNIwersYTETU HEBRAJSKIEGO TRWA MIMO WOJENNYCH WARUNKÓW

NOWY JORK (ITA). — Dziekan Wydziału Fizjologicznego przy Uniwersytecie Hebrajskim oświadczył w Nowym Jorku na konferencji prasowej, że „mimo trudnych warunków wojennych, praca Uniwersytetu Hebrajskiego w Jerozolimie rozwija się bardzo intensywnie. Konferencja odbyła się staraniem Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu Hebrajskiego.

Dr. Geiger poinformował, że Uniwersytet poniósł szczególnie straty od ognia podczas ewakuacji Anglików dnia 15.5., następnie zaś sytuacja pogorszyła się po dniu 14 czerwca, kiedy Uniwersytet zwiedziła Komisja Rozjemcza ONZ, która stwierdziła, że „szkody mogą być wyrównane w krótkim okresie czasu“. Orzeczenie to Komisja wydała mimo, iż wysokość strat w różnych laboratoriach była szczególnie poważna.

tynuują natarcie, które napotyka na silny opór naszych wojsk.

WOJSKA IRACKIE W AKCJI

Wojska irackie kontynuują działania wojenne, aczkolwiek nie na szeroką skalę. Artyleria iracka ostrzeliwała Zrain w ciągu ubiegłej nocy, rankiem zaś 4 auta pancerne usiłowały szturmować osiedle. Atak ich został odparty. Moździerz i działa irackie ostrzeliwały wczoraj Szaar-Hagolan i Masadę w dolinie Jordanu. Jednocześnie skierowali oni huraganowy ogień na Ejn-Geb oraz czynili wysiłki celem zdobycia Susita, punktu oporu przy Ejn-Geb, znajdującego się w naszych rękach. Artyleria iracka ostrzeliwała również Ramat Hakowesz, Kfar-Hess (w nizinie Szaron) oraz nasze pozycje w K-kun.

SPOKÓJ NA POLUDNIU WALKI W ASLUDZ

Na południu na ogół zapanował spokój. Sztab Cwa Hahagana zdemontował wiadomość podaną przez Egipcjan, jakoby przez nich zdobyte zostało Bir-Asludz. Walki w okolicy Asludz trwają, lecz sytuacja na tym odcinku nie zmieniła się.

Egipcjanie usiłują ulepszyć swoją sytuację na południu kierując swe siły zbrojne dla zajęcia punktów dotychczas „bezpiecznych“ oraz zajmując tereny, które w ostatnim tygodniu były również „bezpieczne“. Za pomocą tych manewrów Egipcjanie usiłują uzyskać przewagę w obliczu możliwości wznowienia działań wojennych.

Zdobycie przez nasze siły zbrojne wsi Chatta i Karatija (na pld. - wschodzie od Negba) w przeddzień rozejmu otworzyło nam drogę do osiedli Negewu; Egipcjanie czynią wysiłki w kierunku skoncentrowania sił w okolicy tych miejscowości oraz uzyskania przewagi strategicznej, która umożliwiłaby im ponowne zamknięcie drogi.

Na froncie Jerozolimy w ciągu całej nocy i ranka trwała strzelanina i kanonada. Po południu Legion znów zaczął nacierać.

Jak już podkreśliłem, powiadamiając Radę Bezpieczeństwa o działaniach 4 armii agresorów, rząd Izraela stwierdził, iż na działania te armia Izraela będzie reagowała stosownie do powziętych przez nią decyzji.

Na ile można było sądzić według dotychczasowych operacji armii Izraela, na-

(Dokończenie na str 3-ej)

SYRIA I IRAK MAJĄ SIĘ POŁĄCZYĆ W JEDNO PAŃSTWO

TEL-AWIW. Ukazujący się w Bejrucie dziennik „Al Hajat“ donosi, że pomiędzy rządem syryjskim a irackim toczą się rokowania w sprawie połączenia obu krajów w jedno państwo. Pierwszym krokiem do tego połączenia było ujednostajnienie polityki zagranicznej, które ujawniło się we wspólnej opozycji przedstawicieli obu państw przeciwko ogłoszeniu rozejmu w Palestynie. Następnym krokiem ma być połączenie obu armii pod jednym dowództwem.

Przegląd prasy

Dni rozejmu

Omawiając zadania Izraela w okresie rozejmu dziennik „Al-Hamiszmar” z dnia 20 lipca w artykule wstępującym p.t. „Dni rozejmu” pisze:

„Wyszliśmy z ogniowej próby zwycięsko. Niewątpliwie dni rozejmu będą dla nas pełne niebezpieczeństw, albowiem knowania wroga zostały jedynie częściowo udaremnione. To, czego nie udało się wrogowi zrealizować drogą krwawej wojny, będzie on usiłował osiągnąć poprzez zimną wojnę — t. j. za pośrednictwem politycznej presji, gróźb i namów. Mimo wszystko nie zapominajmy, iż sam fakt rozejmu oznacza dla nas zwycięstwo; oznacza pogodzenie się z naszym istnieniem. Obecnie powinniśmy przygotować się do nowych etapów walki. Powinniśmy dążyć do tego, byśmy pod koniec rozejmu (niezależnie od tego, czy nastąpi on wcześniej czy też później) byli silniejsi i bardziej umożliwieni.

Teoretycznie termin rozejmu został określony. Jednakże bardziej, aniżeli formalne uchwały decydujące praktyczny sens rozejmu, który zawiera w sobie możliwości naruszenia go każdego dnia, w każdej chwili. Dlatego też powinniśmy zdwoić naszą czujność, przede wszystkim czujność wojskową. Należy również pamiętać, że w miarę zwiększenia naszej bojowej gotowości, zmniejszą się chęć naszych wrogów do wznowienia działań wojennych.

Państwo Izrael jest obecnie dokonującym faktem w samej Palestynie jak również stało się częścią międzynarodowej rodziny. Sam fakt istnienia naszego państwa oraz nasza wola do jego budowy stanowią polityczny czynnik wielkiej wagi. Każdy dzień naszego życia państwowego zmniejsza niebezpieczeństwo walki przeciwko nam. Obecnie powinniśmy wykorzystać dni rozejmu dla ugruntowania państwa; państwo Izrael powinno zapuścić głęboko korzenie, rozszerzyć swe organizacyjne ramy, rozwinąć formy demokratyczne. Jeżeli dni rozejmu potrwać długo, przed nami powstanie pilne zadanie zamiany tymczasowych instancji rządowych na wybrane drogą demokratyczną. Jeżeli zaś chodzi o politykę zagraniczną, zacieśnić węzły polityczne i dyplomatyczne z państwami — członkami ONZ, a w pierwszym rzędzie z naszymi przyjaciółmi. Należy przyspieszyć utworzenie placówek dyplomatycznych we wszystkich krajach, a przede wszystkim w krajach demokracji ludowej.

Obecny okres powinniśmy wykorzystać dla zwiększenia naszej siły. Nie wolno nam dopuścić, by minął dzień, w którym nie przybyłoby do kraju setki i tysiące imigrantów żydowskich. Alija jest obecnie karkłosem w naszym rozporządzeniu. Od nas zależy, jakie będą rozmiary aliji. Powinniśmy więc wykorzystać maksymalnie nasze organizacyjne możliwości dla realizacji wielkiej aliji.

Obecny okres powinien być również wykorzystany dla szeroko zakrojonego dzieła kolonizacyjnego. Każdy teren będący w naszym rozporządzeniu, każdy obszar, na którym panujemy — powinniśmy przekształcić w nowe punkty kolonizacji. Tego wymagają nasze strategiczne potrzeby. Tego wymagają również potrzeby kolonizacyjne. Tak więc obecnym naszym zadaniem jest: wzmocnić nasze siły i odbudować kraj.

„Economist”
atakuje Żydów

LONDYN (MNS). Nasz korespondent S. Flappen donosi: Brytyjskie koła autorytatywne skłaniają się do uznania Izraela, aczkolwiek niektóre grupy sprzeciwiają się temu nieuniknionemu krokowi w obawie przed buntem i klęską armii arabskich i kompletnym załamaniem się ich planów. Właśnie inicjatorzy i inspiratorzy polityki Bevina widzą obecnie, że kontynuowanie dawnej polityki nie przyniesie rezultatów, lecz doprowadzi do dalszych porażek Arabów względnie do całkowitej utraty kraju. Obecnie usilnie tłumaczą rządowi arabskim o konieczności zmiany polityki i to jest przyczyną tarć i konfliktów oraz oskarżenia Anglii przez Arabów o wprowadzenie ich w beznadziejną sytuację.

„Economist” cytując w swym wstępnym artykule krótką wypowiedź delegata Chin na Radzie Bezpieczeństwa: „Doprowadza to do zamrożenia problemu, gdy zmierza się obecnie do ustalenia jednostronnego pomysłu dla Żydów pokoju”.

Omawiając to oświadczenie „Economist” dodaje z głębokim żalem: „Żydzi byli świadkami tej sytuacji, o czym przekonała ich zmiana stanowiska i tonu ich wystąpień. Mają oni nieszczęsny talent dokuczania tym, którzy im dobrze życzą. Takim był ton noty wystosowanej przez majora Ebana, który jest na równi z Glubb Paszą poddany brytyjskim, do Rady Bezpieczeństwa w sprawie nie przyjęcia jego kraju do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Siła militarna ich wyraziła się w ofensywie i przewadze i fakt ten wpłynął na postawę i wystąpienie Żydów na całym świecie. Artykuł oskarża następnie Azzama Paszę „o nieodpowiedzialne zachowanie się przez wywoływanie wojennych alarmów”. Pismo wywodzi Arabów do zdania sobie sprawy z sytuacji „albowiem ich najlepsi przyjaciele nie mo-

Pozdrowienia młodzieży Izraela
dla Kongresu Młodzieży Polskiej

Jak już pokrótce donosiliśmy, na Kongresie Młodzieży Polskiej we Wrocławiu, brał udział delegat młodzieży marksistowskiej Izraela, tow. Pasztejn. W czasie jego przemówienia zebrani kilkakrotnie aplaudowali manifestując swe sympatie dla walczącego Izraela. Tow. Pasztejn rozpoczął swe przemówienie w języku hebrajskim, następnie zaś przemawiał w języku polskim. Delegat Izraela oświadczył m. in.:

„Mam zaszczyt powitać Kongres Zjednoczeniowy Młodzieży Polskiej w imieniu socjalistycznej, marksistowskiej młodzieży państwa Izrael, walczącej w pierwszych szeregach armii żydowskiej Cwa Hahagana Leisrael, z okupantem brytyjskim i zorganizowanymi przez niego feudalnymi agresorami arabskimi.

Demokratyczna młodzież Izraela śledzi z uczuciem głębokiej sympatii za nieprzerwanym rozwojem Polski Ludowej oraz jej młodzieży na wszystkich odcinkach walki i pracy. Wiemy o tym, że Wy również z uwagą i sympatią śledzicie za przebiegiem naszej walki w naszej ojczyźnie. Losy narodu żydowskiego, jego młodzieży — awangardy, losy Izraela są ściśle związane z obozem postępu i demokracji. Każda

dalsza jego konsolidacja wzmaga pośrednio i bezpośrednio pomoc nam okazaną, w której Polska przoduje.

Nauczeni własnym ciężkim losem narodowym w przeszłości, rozumiemy anomalie narodową, której my — młodzież żydowska — kładziemy kres przez koncentrację mas żydowskich we własnej ojczyźnie.

Państwo Izrael bowiem walczy nie tylko o wyzwolenie istniejącego już tam skupiska żydowskiego. Walka nasza idzie o prawo imigracji i kolonizacji setek tysięcy i milionów naszych braci we własnym domu.

Temu przeciwstawia się imperializm brytyjski i reakcyjne klasy narodu arabskiego, dla których postępowe i demokratyczne państwo żydowskie byłoby wylodem w na pół kolonialnym i zacofanym Bliskim Wschodzie.

Podobnie jak Wy, chcemy i my budować naszą ojczyznę na zasadach sprawiedliwości społecznej i równości wszystkich, na zasadach pełnej niepodległości, socjalizmu i braterstwa narodów.

Podobnie jak młodzież polska, ma młodzież Izraela przeciwko sobie potężnego, a zarazem perfidnego wroga — imperializm światowy.

Z rezolucji C. K.
Izraelskiej Partii Komunistycznej

TEL AWIW (obsł. wł.). — W dniach 10 — 11 lipca odbyło się posiedzenie CK Izraelskiej Partii Komunistycznej, które obradowało nad sytuacją w kraju. Centralny Komitet wysłuchał sprawozdania Sz. Mikunisa o jego pobycie w Europie i wyraził aprobatę dla jego działalności „zmierzającej do mobilizacji opinii postępowej świata dla pomocy na rzecz sprawiedliwej walki narodu żydowskiego o jego samodzielną państwową przeciwko agresji imperialistów i ich popleczników w Lidze Arabskiej”. CK postanowił wysłać do Europy członka sekretariatu partii Gorzańskiego, w celu kontynuowania działalności zmobilizowania pomocy dla państwa Izrael.

Rezolucje CK podkreślają m. in. walkę komunistów arabskich przeciwko imperializmowi i jego pachołkom w krajach arabskich.

Podnoszą one fakt antywojennych nastrojów w arabskich masach ludowych, jak również postulat komunistów arabskich, domagający się wycofania wojsk agresorów z Palestyny oraz ustanowienia pokoju między Arabami a Żydami na zasadzie uchwały ONZ.

ZAMORDOWANIE ŻYDA AMERYKAŃSKIEGO W KAIRZE.

WASZYNGTON (ITA). Departament Stanu wydał komunikat o zamordowaniu w Kairze St. Haasa, Żyda filadelfijskiego. — W Kairze przebywał on jako turysta. Był on członkiem „Bnei Brith” w Filadelfii i znanym działaczem żydowskim.

Rzecznik amerykański, Lincoln White oświadczył, że Haas wraz z żoną został napadnięty przez żołnierzy egipskich w pobliżu garnizonu kairskiego. Żona Haasa odniosła lekkie rany. Amerykański charge d'affaires w Kairze Patterson wystosował w związku ze wspomnianym zamachem ostrzy protest do rządu egipskiego.

Imperializm bez żadnych ogródek uzbraja feudalne bandy arabskie i rzuca je na młode — w znoej pracy i we krwi swych najdroższych synów — powstające państwo żydowskie. Ten sam wróg czyni wszystko, by na nowo uzbroić zwyciężone przez oręż sowiecki i polski — Niemcy i rzucić je na państwa demokracji ludowej, na Polskę, by wydrzeć jej Odzyskane Ziemie Zachodnie.

Lecz jego gra mu się nie uda. Nie uda mu się u Was, nie uda mu się u nas. Młodzież Izraela będzie bronić każdej pędzi naszego kraju aż do pełnego zwycięstwa. Rewolucyjna i demokratyczna nasza młodzież będzie bronić naszej prawdziwej i pełnej samodzielności i niezależności od t. zw. sił Zachodu.

Młodzież każdego kraju demokracji ludowej wznosi twierdzą na drodze ludzkości do socjalizmu. My zaś w państwie Izrael stanowimy na naszym odcinku, na Bliskim Wschodzie punkt oporu demokracji światowej. W tej walce oczekujemy Waszej pomocy, zarówno politycznej jak i też innej.

Wierzmy, że Polska i jej Młodzież będą w dalszym ciągu nam pomagały.

Nie walczymy z narodem arabskim, lecz o dusze jego mas. Nasze wyzwolenie niesie także Arabom palestyńskim kres poddaństwa i ucisku. Podnosząc dobrobyt kraju, zaludniając pustynie, osuszając błota, wnosząc kulturę i technikę, służymy i służyć będziemy przykładem naszym sąsiadom, z którymi chcemy żyć w braterstwie. Demokratyczna młodzież Izraela, której duża część członków, to byli wychowankowie ruchu Haszomer Hacaír i Dror Borochof Jugent w Polsce — poza walką z wrogiem zewnętrznym spełnia doniosłe zadanie w wyżej wspomnianej kolonizacji kraju stwarzając komunistyczne gospodarstwa rolne oraz spełnia zadanie konsekwentnej walki klasowej w mieście i na wsi w rodziną burżuazją i reakcją. Ta młodzież Izraela jest całym sercem z Demokratyczną Młodzieżą Polską. Zjednoczona Młodzież Polski ma w nas szczerych oddanych przyjaciół.

Życze Wam osiągnięcia Waszych celów na drodze do pełnej odbudowy i przebudowy Waszej ojczyzny w duchu socjalizmu. Kongresowi życze owocnych obrad.

Niech żyje Zjednoczona Młodzież Polska!

Niech żyje Polska Demokracja!

Niech żyje międzynarodowa współpraca młodzieży walczącej o niepodległość państwową i socjalizm!

Niech żyje braterstwo narodów!

Niech żyje przyjaźń Polski i Izraela.

Jak zdobyto Har Tuw

TEL-AWIW (kor. wł.). Omawiając operacje wojenne ostatnich dni przedstawił 6-tej Brygady armii Izraela w Jeruzolimie oświadczył, iż żydowskie siły zbrojne zdobyły miejscowość Kasla na drodze Jeruzolima — Tel-Awiw na dwie godziny przed zawieszeniem broni w Jeruzolimie. Zdobyte osiedle położone 2 km. na północ od drogi łączącej Saris z Bab El Wad — stanowiło punkt oporu nieprzyjaciela. W pobliżu Har-Tuw, 6 km. na południe od Bab El Wad, Żydzi zajęli szereg osiedli, jak również stację kolejową, posterunek policji, oraz punkty węzłowe dróg Bab El Wad — Bet Jibrin. Dzięki zdobyciu Har Tuw, żydowskie osiedla położone w okolicy miasta, odzyskały łączność z krajem. W rękach Arabów pozostaje jedynie odcinek pięciokilometrowy Bab-El-Wad — Latrun na drodze Tel-Awiw — Jeruzolima.

Przedstawiciel armii oznajmił, że w przyszłości komunikacja między Jeruzolimą a Tel-Awiwem będzie odbywała się na głównym trakcie, nie zaś okrężną drogą przez Hulde.

Har-Tuw jest starym, przeszło 60 lat liczącym osiedlem. Zostało ono ewakuowane

15 maja, jako izolowane od jiszuwu. Obecnie znajduje się ono ponownie w żydowskich rękach. Na kilka godzin przed wej-

Wojska arabskie naruszają rozejm

(Dokończenie ze str. 2-ej)
szym celem obecnie jest utrzymać pozycje, które z chwilą zawieszenia broni, znajdowały się w naszych rękach w wypadku zaś utraty pozycji odbić je u wroga.

Sytuacja na froncie Latrun była ostatnio taka, że w ciągu 1 — 2 dni punkt Latrun — stanowiący jedyną przeszkodę na głównej szosie do Jeruzolimy zostałyby okrążony ze wszystkich stron i jego upadek nastąpiłby niewątpliwie.

Odległość między naszymi siłami zbrojnymi, które posuwały się ze strony Lydda — Ramle, a oddziałami posuwającymi się ze strony Jeruzolimy wynosi zaledwie 4 kilometry. Nasze siły zbrojne oddziela jedynie szosa Latrun — Ramla, która znajduje się w rękach arabskich.

W rękach Arabów znajduje się zaledwie odcinek 7 km. głównej szosy Jeruzolima — Tel Awiw.

W zachodniej i Wschodniej Galilei w ostatnich dniach cały szereg wsi arabskich poddał się naszym oddziałom, przekazując im swą broń. Wśród nich Maszhad Kafr Kana, Turan, Nimrin, Chitin, Chiwrit — Muskina (położone na drodze Naceret — Tweria) oraz cały szereg wsi w okolicy góry Tawor. Po rozejmie oddziały Kaukadżiego zaczęły

ściem w życie nowego rozejmu zostało ono zdobyte przez żołnierzy grupy szturmowej „Palmach”.

Wojska arabskie naruszają rozejm

cy Tarszicha (na płn. wschód od Akko). Na skutek przeciwnatarcia naszych oddziałów nieprzyjacieli był zmuszony się cofnąć.

Nieregularne arabskie siły zbrojne zaatakowały dziś rano punkty Ein Galzal, Igarim i Dżija — położone na naszej linii komunikacyjnej Haifa — Tel Awiw.

Cwa Habagana przedsięwzięła środki celem zapewnienia komunikacji na tej szosie.

Ein - Keren, położone w odległości 4 km. od pld. zachód od Jeruzolimy zostało zdobyte dziś rano przez nasze oddziały prawie nie napotykając na opór nieprzyjaciela. Większość mieszkańców opuściła osiedle po zdobyciu przez nas Al Malcha (na pld. od Jeruzolimy).

Z KRONIKI MORSKIEJ IZRAELA.

Z inicjatywy Organizacji Syjonistycznej w Bułgarii założono oddziały Ligi Morskiej Izraela w Sofii i innych miastach.

Z chwilą wygaśnięcia mandatu brytyjskiego wyznaczono czasowe kierownictwo portu Haify. W skład kierownictwa wchodzi: J. Kaspi, H. S. Stioens oraz I. Landman.

W kilku wierszach

Biuro informacji Izraela donosi: Podczas konferencji prasowej został przedstawiony redaktorom pism Gerson Dror, mianowany przez ministra bezpieczeństwa głównym cenzorem wojskowym dla prasy, poczty, radia, zdjęć i t. d. na okres wojny. G. Dror, który w 1933 r. ukończył technicum w Haifie, w okresie drugiej wojny światowej pełnił funkcję zastępcy cenzora w Haifie.

Delegacja państwa Izrael przy ONZ złożyła na ręce sekretarza Trygve Lie protest z powodu zjazdu „Unesco“ (organizacji dla spraw wychowania, nauk i kultury przy ONZ) — zwołanego na dzień 18 października br. do stolicy Libanu, Bejrutu.

W rządzie Izraela nie istnieje wprawdzie gabinet wojenny, jednakże pracuje tam pięciorosowa komisja, zajmująca się sprawami związanymi z prowadzeniem wojny. W skład tej komisji wchodzi: ministrowie bezpieczeństwa, skarbu, spraw wewnętrznych, rolnictwa i aliji. Komisja ta rozpoczęła swą działalność przed niedawnym czasem.

Rzecznik skarbu Izraela oświadczył, iż wszystkie poprzednie ograniczenia, dotyczące handlu obcą walutą, pozostają w mocy. Ministerstwo skarbu zatwierdziło te ograniczenia i będzie ich skrupulatnie przestrzegać.

Do państwa Izrael można przesyłać pieniądze ze wszystkich krajów, w miarę udzielania zezwoleń przez zainteresowane państwo. Z Izraela można wysyłać pieniądze zagranicę tylko po uzyskaniu zezwolenia rządu.

Jak donoszą, 5 Brytyjczyków, — b. pracowników jerozolimskiego Towarzystwa Elektrycznego, zatrzymanych przez Irgun pod zarzutem szpiegostwa — sprowadzono do Jerozolimy, skąd zostaną oni przewiezieni do Tel Awiwu.

W rezultacie wyborów na Krajowy Zjazd Ogólnych Syjonistów, które objęły 9 list kandydatów, największą ilość mandatów otrzymała lista centrum, na czele której stoją F. Bernstein, dr. Bugraszow i J. Heftman (36 mandatów). Lista b. Organizacji Ogólnych Syjonistów, na której czele stoi J. Grynbaum uzyskała 22 mandaty. Lista „Lichud“ otrzymała 15 mandatów, „Kadima“ (imigranci z Węgier) — 10, imigranci z Bukowiny — 7 „Bamifne“ — 3. Poza tym pewna ilość mandatów przypada zmobilizowanym (przedstawicielom „Makkabi“ i „Zewulun“).

SYRIA OSKARŻA ŻYDÓW O POGWAŁCENIE ROZEJMU

LAKE SUCCESS. Rząd syryjski w nocie przesłanej Organizacji Narodów Zjednoczonych oskarża Żydów o pogwałcenie rozejmu w 10-ciu wypadkach. Syria domaga się, aby Rada Bezpieczeństwa podjęła niezbędne kroki celem zapewnienia przestrzegania rozejmu.

PROTEST BRYTYJSKI PRZECIWKO OTWARTCIU RAFINERII NAFTY W HAIFIE

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Haify, że konsul brytyjski zaprotestował przeciwko ponownemu uruchomieniu przez władze państwa Izrael rafinerii nafty w Haifie, stanowiącej własność brytyjską oraz Irackiego Towarzystwa Naftowego.

HR. BERNADOTTE OMÓWI SPRAWĘ DEMILITARYZACJI JEROZOLIMY

LONDYN. Na zaproszenie prezydenta Libanu oraz sekretarza generalnego Ligi Arabskiej Azzama Paszy, rozjemca ONZ hr. Bernadotte wyjechał w sobotę do Bejrutu celem omówienia sprawy demilitaryzacji Jerozolimy. Z Bejrutu hr. Bernadotte uda się prawdopodobnie do Haify.

Akcja donorska dla Hagany

WARSZAWA (ŻAP). W Polsce rozpoczęła się akcja pobierania i przesyłania krwi konserwowanej dla bohaterów żołnierzy armii żydowskiej. Akcja zorganizowana została przez Centralny Komitet Żydów w Polsce oraz Towarzystwo Ochrony Zdrowia ludności żydowskiej w Polsce (TOZ). Lokalne Komitety ży-

dowskie przystąpiły już do werbowania i rejestrowania dobrowolnych krwiodawców. Po dokonaniu odpowiednich analiz (próba Wassermana, badanie na nosicielstwo pasożytów malarii itd.) oraz oznaczeniu grupy krwi, pobrana zostanie i zakonserwowana krew, która następnie najkrótszą drogą przesłana zostanie do Pa-

lestyny. Badania wstępne oraz pobranie krwi dokonane zostaną przez Towarzystwo Ochrony Zdrowia ludności żydowskiej w Polsce przy pomocy Państwowego Zakładu Higieny oraz Polskiego Czerwonego Krzyża. Akcja wywołała wśród ludności żydowskiej w Polsce powszechne zainteresowanie. Do punktów werbunkowych przy Komitetach Żydowskich zgłaszają się masowo ochotnicy, pragnący oddać swą krew wojownikom, walczącym o wolność Izraela. Zgłaszają się również liczni żydowscy lekarze — bakteriologowie oraz pomocnicy personelu lekarskiego, którzy pragną pomóc kolegom z TOZ-u i w ten sposób wziąć udział w ogólnonarodowej akcji.

Otwarcie żłobka dla dzieci żydowskich

WARSZAWA (ŻAP). W sobotę 17 lipca br. odbyło się w Warszawie uroczyste otwarcie Żłobka dziennego dla dzieci żydowskich.

Żłobek mieści się w gmachu przy ul. Targowej 44, w dawnym lokalu Warszawskiego Komitetu Żydowskiego. W dużych, jasnych i czystych pokojach matki pracujące będą mogły zostawić rano swoje dzieci do lat 3-eh, ażeby wieczorem po powrocie z pracy odbierać je znowu. W żłobku znajdują dzieci czułą i fachową opiekę, miejsce wygodnego odpoczynku i przyjemnych zabaw. Skompletowany został pełny inwentarz, w skład którego wchodzi: łóżeczka z pościelą, ubranka i bielizna dla dzieci, małutkie meble, stoły do przewijania niemowląt, specjalna waga do ważenia niemowląt, cały asortyment pięknych zabawek itd. W doborze inwentarza i w urządzeniu żłobku w ogóle widać konsekwentną troskę o uniknięcie „koszarnego schematu, o stworzenie dzieciom domowej, rodzinnej atmosfery. Nie będzie dla dzieci „mundurków“. Dzieci będą miały ubranka odmienne, różnego koloru. Ściany pomalowane są na najbardziej odpowiedni dla dzieci kolor biało-niebieski i różowy. Nad wieszakiem każdego dziecka wiszą piękny, kolorowy obrazek, przedstawiający inne zwierzę. W ten sposób dzieci będą poznawały swoje wieszaki.

Uroczystość zagała krótkim słowem wstępnym ob. dr. Majewska, prezes Zarządu Oddziału Warszawskiego TOZ-u, po czym przemawiali: przedstawicielka Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, oraz Miejskiego Wydziału Opieki Społecznej nad Matką i Dzieckiem — dr. Karuska, przedstawicielka Zarządu Głównego TOZ-u — dr. Golde, przedstawiciel Ziomkostwa Warszawskiego ob. Elbich, przedstawiciel CKZwP dr. Herszenhorn i inni. Mówcy podkreślili w swoich przemówieniach doniosłą rolę, jaką w obecnych warunkach rodziny żydowskiej odegra żłobek dzienny dla dzieci, szczególnie w warszawskich warunkach mieszkaniowych.

Po części oficjalnej organizatorzy uroczystości podejmowali licznie zebranych gości lampką wina.

Nowootwarty żłobek dzienny jest dwudziestą pierwszą z kolei podobną instytucją opiekuńczą dla dzieci żydowskich w Polsce. Powstał on staraniem Warszawskiego Oddziału TOZ-u. Podkreślić należy, że do powstania żłobka przyczyniło się waleń Ziomkostwo Warszawskie, które udzieliwszy pierwszej bardzo poważnej zapomogi pieniężnej umożliwiło jego uruchomienie.

Pomoc dla Izraela

NOWY JORK (ITA). Członkowie org. Bnej Brith w Chicago zwrócili się do reprezentanta rządu Izraela w USA, E. Epsteina z zawiadomieniem, iż zebrano milion dolarów na rzecz pomocy dla Izraela.

Prezes tej organizacji M. Alexander oświadczył, iż kampania trwała 5 tygodni i stwierdził, że akcja objęła nie tylko członków organizacji i ludność żydowską, ale również nie-Żydów i organizacje robotnicze.

W ramach tej akcji zebrano również cały szereg podarków dla „Czerwonego Magen Dawid“ jak np.: samochoły, aparaty foto-

graficzne, radioaparaty, instrumenty medyczne etc.

NOWY JORK (IA). W tych dniach została rozwiązana w Stanach Zjednoczonych „Organizacja pomocy dla Hagany“, na której miejsce zostaje utworzony „Zjednoczony Komitet pomocy dla Izraela“.

Na konferencji prasowej, w czasie której omówiono dotychczasową działalność przed stawiono również plan nowej organizacji, która ma również zająć się zbieraniem i publikowaniem materiałów, produkcją filmów o Izraelu.

„Optymizm“ rozjemcy ONZ hr. Bernadotte'a

LAKE SUCCESS (ITA). Przed udaniem się na wyspę Rodos, rozjemca ONZ, hr. Bernadotte złożył optymistyczne oświadczenie na temat perspektyw rokowań z rządami arabskimi i z Izraelem. Oświadczył on, że z wielkim zadowoleniem przyjął wiadomość o zgodzie obu stron na rozejm.

Zainteresowany, czy w razie potrzeby będzie dążył do zmiany lub odrzucenia uchwały Generalnego Zgromadzenia ONZ

o podziale Palestyny, rozjemca oświadczył, że możliwe są w związku z jego misją „pewne zmiany“ uchwały. Bernadotte wysuwa sugestie zorganizowania plebiscytu „jako najbardziej demokratycznego rozwiązania kwestii“.

Jak wiadomo, propozycje plebiscytu były ostro skrytykowane przez delegata ZSRR oraz przez rząd Izraela.

Pomyślny bilans dziesięciodniowych działań wojennych

TEL-AVIV (ITA). W czasie ostatniej konferencji prasowej rzecznik rządu przedstawił dziennikarzom rezultaty działań wojennych w czasie ostatnich dziesięciu dni walk. W okresie tym armia Izraela zajęła 400 km kw. w Galilei. Znaczne obszary zostały zajęte również w środkowej Palestynie, gdzie zostały opanowane dwie drogi do Jerozolimy.

W ostatnich momentach działań wojennych w Jerozolimie, oddziały żydowskie odparły trzykrotne próby Legionu Arabskiego, który już po zawarciu rozejmu chciał wdrzeć się do pozycji żydowskich w Szeih Dżerach i w Musrowa. W czasie tych nieudanych ataków odniosło rany 68 Arabów, po stronie żydowskiej było 15 rannych. Pozytywy żydowskie pozostały nienaruszone.

Armia Izraela pozostaje w pogotowiu

TEL-AVIV (MNS). Rząd Tymczasowy w Tel-Awiwie złożył oświadczenie, iż nie ma zamiaru traktować rozejmu jako okresu bezterminowego. Rozejm jest jedną z faz wojny i dlatego armia Izraela poostaje w pełnym pogotowiu wojennym; również ekonomika kraju musi być w tym kierunku nastawiona.

SPRAWA SZKÓD WOJENNYCH
TEL-AWIW (MNS). — Ostatnio rząd Izraela rozpatrywał kwestię szkód spowodowanych wojną. Zostały utworzone trzy wydziały: dla pomocy inwalidom i rodzinom poległych, dla strat majątkowych oraz wydział prawny. Specjalnie utworzony urząd współpracuje w tej kwestii z różnymi instytucjami rządowymi, komunalnymi oraz z Funduszami Narodowymi.

SKAZANIE SZPIEGA ŻYDOWSKIEGO
TEL-AVIV (Palcor). Oficjalnie zako-

munikowano, że 30 czerwca pewien Żyd został skazany na śmierć za uprawianie szpiegostwa. Wyrok został wydany przez sąd wojenny złożony z trzech oficerów. Szpieg dostarczył informacji o lokacji wojsk żydowskich w Jerozolimie oraz inne tajemnice wojskowe Hagany. Wyrok śmierci na szpiega-Żyda jest jedynym tego rodzaju wypadkiem do dnia dzisiejszego. Jak podają, skazany służył w czasie wojny w armii angielskiej.

PROTEST PRZECIŃ BOMBARDOWANIU INSTYTUCJI MEDYCZNYCH

TEL AWIW (Ita). — Burmistrz Tel Awiwu, I. Rokeach wysłał do Trygve Lie protest w związku z bombardowaniem przez Arabów dwóch instytucji medycznych w mieście.

Wyjazd Mgr Henryka Sznera

(ŻAP) 19 lipca br. wyjechał do Palestyny Kierownik Wydziału Kultury CKZwP mgr. Henryk Szner.

Odjeżdżającego żegnali na dworcu członkowie Prezydium CKZwP z ob. Bitterem na czele, najbliżsi współpracownicy i przyjaciele.

RUMUŃSKI MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH PRZYJĄŁ DELEGATA IZRAELA

BUKARESZT (Ita). — Minister spraw zagranicznych *Anna Pauker* przyjęła Mordchaja Namira, przedstawiciela min. spraw zagranicznych Izraela, który przybył do Rumunii ze specjalną misją. Wizyta Namira zapoczątkowała oficjalny kontakt między rządem Rumunii a Izraelem.

ODMOWA WIZY BRYTYJSKIEJ DLA A. ZWEIGA

LONDYN (MNS). Znany pisarz żydowski, obywatel Izraela, Arnold Zweig otrzymał odmowę rządu angielskiego na prośbę o zezwolenie na przyjazd do Wielkiej Brytanii. Ministerstwo spraw zagranicznych odpowiedziało Zweigowi, że sprawa „jego wizy była troskliwie i z sympatią“ rozpatrywana, lecz odmowa nastąpiła „zgodnie z istniejącymi przepisami“.

Zweig znajduje się obecnie w Pradze jako gość ministra informacji.

ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI ORT-u NA IZRAEL I PŁD. AFRYKĘ

PARYŻ (ITA). W czasie ostatniej sesji Światowego Biura ORT-u omawiano zagadnienie rozszerzenia działalności mającej na celu odrodzenie ekonomiczne żydowskich uchodźców w Europie i społeczeństwa żydowskiego w różnych krajach europejskich. W obradach wzięli udział delegaci z 23 krajów Europy i Ameryki.

Postanowiono również rozpatrzyć sprawę rozszerzenia działalności na Żydw w Izraelu, w Płd. Afryce i w innych krajach.

Na miejsce ustępującego P. Dreyfusa wybrano wiceprzewodniczącą światowego biura ORT-u, J. Baskina.

LEKARZ DENTYSTA. Nowoczesne laboratorium zębów sztucznych, Łódź, ul. Zachodnia 66/44.

Lekarz dentysta

ROZENCWAJG JAKUB

Choroby jamy ustnej i zębów. Zęby sztuczne. Korony porcelanowe, Łódź, Zachodnia 41 m. 3. Tel. 140-75.

Lekarz dentysta

SZUCHMAN RACHELA

Choroby jamy ustnej i zębów zęby sztuczne. Korony porcelanowe. Łódź, ul. Zachodnia 41/3. Tel. 140-75.

Lekarz-stomatolog Kinrus Jan przeprowadził się i przyjmie Wschodnia 51 m 4 godzinny przyjęcie 16—19 tel 200-71

KOMUNIKAT

ODDZIAŁY PARTYJNE REFERATY PRASOWE, PRZEDSTAWICIELE, ABONENCJI

Wszelką korespondencję związaną z czynnością Administracji „Mosty“ prosimy kierować na adres:

Administracja „Mosty“, Łódź, Kilińskiego 49

Cennik ogłoszeń: drobne po 15 zł za wyraz (minimum 150 zł). Ogłoszenia wymiarowe (za 1 mm szerokości i szpalty) w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia po 30. — W tekście zł 40. — Ogłoszenia zamiejscowe uwzględniamy po uprzednim przekazaniu należności na nasze konto PKO Nr 4560. Prosimy zaznaczyć na odwrocie przekazu że suma przesłana jest za ogłoszenie. Adres Redakcji Łódź, ul. Więckowskiego 4/8. Skrzynka pocztowa 20. Tel. 269-01. Konto PKO 4560. Prenumerata miesięczna wraz z opłatą pocztową — 150 zł.

Wydawca: HASZOMER HACAIR w Polsce.

Druk R.S.W. „Prasa“, Łódź, ul. Zwirki 12.

Redaktor: MAURYCY WEINTRAUB
D-030201.